
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.11.2024 г. Красноярск № 897-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 21.11.2023 № 910-п «Об утверждении Условий и порядка предоставления 
субсидий на компенсацию выпадающих доходов организаций, возникающих 
в результате применения льготных тарифов на подвоз питьевой воды, порядка 
и сроков представления получателями субсидий отчетности»

В соответствии со статьями 78, 78.5 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации 
от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным 
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 
предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных 
бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 
лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам -  
производителям товаров, работ, услуг, и проведение отборов получателей 
указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», статьей 103 
Устава Красноярского края, Законом Красноярского края от 22.12.2022 
№ 4-1451 «О льготах в виде льготных тарифов на подвоз питьевой воды», 
постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013 года № 503-п 
«Об утверждении государственной программы Красноярского края 
«Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и 
повышение энергетической эффективности», постановлением Правительства 
Красноярского края от 28.12.2023 № 1093-п «О реализации пункта 4 статьи 78.5 
Бюджетного кодекса Российской Федерации» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 21.11,2023 № 910-п «Об утверждении Условий и порядка предоставления 
субсидий на компенсацию выпадающих доходов организаций, возникающих 
в результате применения льготных тарифов на подвоз питьевой воды, порядка 
и сроков представления получателями субсидий отчетности» следующие 
изменения:

наименование изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Порядка предоставления субсидий на компенсацию 

выпадающих доходов организаций, возникающих в результате применения 
льготных тарифов на подвоз питьевой воды и проведения отбора получателей 
указанных субсидий»;



2

преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии со статьями 78, 78.5 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации 
от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным 
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 
предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных 
бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 
лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам -  
производителям товаров, работ, услуг, и проведение отборов получателей 
указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», статьей 103 
Устава Красноярского края, Законом Красноярского края от 22.12.2022 
№4-1451 «О льготах в виде льготных тарифов на подвоз питьевой воды», 
постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013 года № 503-п 
«Об утверждении государственной программы Красноярского края 
«Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и 
повышение энергетической эффективности», постановлением Правительства 
Красноярского края от 28.12,2023 № 1093-п «О реализации пункта 4 статьи 78.5 
Бюджетного кодекса Российской Федерации» ПОСТАНОВЛЯЮ:»; 

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить Порядок предоставления субсидий на компенсацию 

выпадающих доходов организаций, возникающих в результате применения 
льготных тарифов на подвоз питьевой воды и проведения отбора получателей 
указанных субсидий.»;

в Условиях и порядке предоставления субсидий на компенсацию 
выпадающих доходов организаций, возникающих в результате применения 
льготных тарифов на подвоз питьевой воды, порядке и сроках представления 
получателями субсидий отчетности:

пункт 1.1 изложить в следующей редакции:
«1.1. Порядок предоставления субсидий на компенсацию выпадающих 

доходов организаций, возникающих в результате применения льготных 
тарифов на подвоз питьевой воды и проведения отбора получателей указанных 
субсидий (далее -  Порядок) определяет цели, условия и порядок 
предоставления субсидий на компенсацию выпадающих доходов организаций, 
возникающих в результате применения льготных тарифов на подвоз питьевой 
воды (далее -  льготные тарифы, субсидия), порядок проведения отбора 
получателей субсидий для предоставления субсидий (далее — отбор), 
требования к отчетности, а также требования об осуществлении контроля 
(мониторинга) за соблюдением условий и порядка предоставления субсидий 
и ответственности за их нарушение.»;

в пункте 1.4 слова «промышленности, энергетики» заменить словом 
«строительства»;

пункт 1.5 признать утратившим силу; 
пункты 1.6, 1.7 изложить в следующей редакции:
«1.6. Способом предоставления субсидии является возмещение 

недополученных доходов.



3

1.7. Информация о субсидиях размещается на едином портале бюджетной 
системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет (далее -  сеть Интернет, единый портал бюджетной системы) (в 
разделе единого портала бюджетной системы) в порядке, установленном 
Министерством финансов Российской Федерации.»; 

в пункте 2.1:
в абзаце первом слова «, указанным в пункте 1.5 Порядка,» исключить; 
дополнить абзацами следующего содержания:
«Категория получателей субсидий: юридические лица или

индивидуальные предприниматели, указанные в абзаце втором пункта 2 
статьи 1 Закона Красноярского края от 22.12.2022 № 4-1451 «О льготах в виде 
льготных тарифов на подвоз питьевой воды».

Критерием отбора является наличие у организации льготного тарифа 
для населения, установленного в соответствии с действующим 
законодательством.»; 

в пункте 2.2:
в абзаце первом слово «размещает» заменить словами «формирует 

и размещает», слова «в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 
по адресу: www.krskstate.ru/promtorg» заменить словами «в сети Интернет 
по адресу: www.minstroy.krskstate.ru»;

в абзаце втором цифры «2023» заменить цифрами «2024»; 
в пункте 2.3:
в абзаце втором слово «или» заменить словом «и»; 
абзац пятый изложить в следующей редакции:
«доменное имя и (или) указатели страниц официального сайта 

министерства;»;
в абзаце шестом слова «и перечень документов» заменить словами 

«и требования к перечню документов»;
абзац восьмой изложить в следующей редакции:
«порядок отзыва заявок, порядок их возврата, определяющий, в том числе 

основания для возврата заявок, порядок внесения изменений в заявки;»; 
абзац тринадцатый изложить в следующей редакции:
«сроки размещения протокола подведения итогов отбора на едином 

портале бюджетной системы, а также на официальном сайте министерства, 
которые не могут быть позднее 14-го календарного дня, следующего за днем 
определения победителя отбора;»;

дополнить абзацами следующего содержания:
«категории и критерии отбора; 
порядок возврата заявок на доработку;
порядок отклонения заявок, а также информацию об основаниях их 

отклонения;
объем распределяемой субсидии в рамках отбора, порядок расчета 

размера субсидии, правила распределения субсидии по результатам отбора, 
установленные пунктами 2.13-2.15 Порядка;

дату размещения объявления о проведении отбора на едином портале

http://www.krskstate.ru/promtorg%c2%bb


4

бюджетной системы, а также на официальном сайте министерства.»; 
пункт 2.4 дополнить подпунктами 4-6 следующего содержания:
«4) на дату рассмотрения заявки не находиться в перечне организаций 

и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности 
к экстремистской деятельности или терроризму;

5) на дату рассмотрения заявки не находиться в составляемых в рамках 
реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом 
Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета 
Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных 
с террористическими организациями и террористами или с распространением 
оружия массового уничтожения;

6) на дату рассмотрения заявки не являться иностранным агентом 
в соответствии с Федеральным законом от 14.07.2022 № 255-ФЗ «О контроле 
за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием» (далее -  
Федеральный закон № 255-ФЗ).»;

пункт 2.5 дополнить подпунктами 9, 10 следующего содержания:
«9) сведения об отсутствии в отношении участника отбора информации 

в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются 
сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму, 
в перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими 
организациями и террористами или с распространением оружия массового 
уничтожения, составляемых в рамках реализации полномочий, 
предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или 
органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН 
(представляется по инициативе участника отбора);

10) сведения об отсутствии участника отбора в реестре иностранных 
агентов (представляется по инициативе участника отбора).»; 

в пункте 2.6:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«2.6. Заявка может быть представлена в министерство на бумажном 

носителе лично либо посредством почтового отравления по адресу: 660075, 
Красноярский край, г. Красноярск, ул. Заводская, д. 14.»;

в абзаце втором слова «pr@mpeg.krskstate.ru» заменить словами 
«priem@krasminstroy.ru»;

дополнить пунктами 2.8.1, 2.8.2 следующего содержания:
«2.8.1. Участник отбора вправе изменить или отозвать свою заявку 

до истечения срока подачи заявок, указанного в объявлении о проведении 
отбора.

Изменение заявки или уведомление об отзыве заявки является 
действительным, если изменение заявки осуществлено или уведомление 
об отзыве заявки получено министерством до истечения срока подачи заявок, 
указанного в объявлении о проведении отбора, и подписано уполномоченным 
на то лицом.

В случае принятия решения об изменении заявки участник отбора 
письменно, в том числе в форме электронного документа, уведомляет об этом



5

министерство и представляет в министерство измененную заявку до истечения 
срока подачи заявок, указанного в объявлении о проведении отбора. 
Отозванная заявка участнику отбора не возвращается.

2.8.2. Участник отбора вправе направить письменно, в том числе в форме 
электронного документа, запрос министерству о разъяснении положений 
объявления о проведении отбора. В течение 5 рабочих дней со дня поступления 
указанного запроса министерство направляет в письменной форме по почте или 
в форме электронного документа разъяснения положений объявления 
о проведении отбора, если указанный запрос поступил в министерство 
не позднее чем за 3 рабочих дня до дня окончания срока подачи заявок.»;

пункт 2.9 изложить в следующей редакции:
«2.9. Министерство в течение 10 рабочих дней со дня окончания срока 

приема заявок с учетом очередности поступления заявок осуществляет их 
рассмотрение и проверку на предмет соответствия участников отбора 
категории получателей субсидий и критерию отбора, установленным 
в пункте 2.1 Порядка, требованиям, указанным в пункте 2.4 Порядка.

Сведения о соблюдении участником отбора требований, установленных 
подпунктами 4, 5 пункта 2.4 Порядка, проверяются министерством
с использованием общедоступных сведений, размещенных на официальном 
сайте Федеральной службы по финансовому мониторингу в сети Интернет.

Сведения о соблюдении участником отбора требования, установленного 
подпунктом 6 пункта 2.4 Порядка, проверяются министерством 
с использованием общедоступных сведений, размещенных на официальном 
сайте Министерства юстиции Российской Федерации в сети Интернет.

Рассмотрение заявок осуществляется министерством с использованием 
информации, содержащейся в заявках, а также открытых и общедоступных 
сведений, содержащихся в Едином государственном реестре юридических лиц, 
Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей, 
получаемых министерством в электронном виде, с использованием 
информации, размещенной на официальном сайте Федеральной налоговой 
службы в сети Интернет по адресу: www.nalog.ru, а также информации, 
содержащейся на официальных сайтах органов местного самоуправления, 
официальном сайте министерства.

В случае непредставления участником отбора документа, указанного 
в подпункте 8 пункта 2.5 Порядка, министерство в течение 3 рабочих дней, 
следующих за днем окончания срока приема заявок, в порядке 
межведомственного информационного взаимодействия направляет 
межведомственный запрос в министерство финансов Красноярского края 
о предоставлении соответствующей информации.

Министерство в срок, указанный в абзаце первом настоящего пункта, 
принимает решение о признании участника (участников) отбора победителем 
(победителями) отбора и об определении получателем (получателями) 
субсидии или решение об отклонении заявок.

Решение о признании участника (участников) отбора победителем 
(победителями) отбора и об определении получателем (получателями)

http://www.nalog.ru


6

субсидии или об отклонении заявок оформляется приказом министерства 
(далее -  приказ о победителе отбора, приказ об отклонении заявки).»; 

в пункте 2.10:
в абзаце втором цифры «1.5» заменить цифрами «2.1»; 
абзацы третий, четвертый изложить в следующей редакции: 
«несоответствие представленных участником отбора заявок и (или) 

документов требованиям, установленным в объявлении о проведении отбора;
недостоверность информации, содержащейся в документах, 

представленных участником отбора в целях подтверждения соответствия 
установленным Порядком требованиям;»

дополнить абзацем следующего содержания:
«непредставление (представление не в полном объеме) документов, 

указанных в объявлении о проведении отбора, предусмотренных Порядком, 
за исключением документов, представляемых по собственной инициативе.»; 

в пункте 2.12:
в абзаце первом слова «информация о результатах рассмотрения заявок, 

включающая» заменить словами «протокол подведения итогов отбора, 
включающий»;

в абзаце втором слово «место» заменить словами «место проведения»; 
пункт 2.16 изложить в следующей редакции:
«2.16. Отбор получателей субсидий признается несостоявшимся 

в следующих случаях:
1) по окончании срока подачи заявок не подано ни одной заявки;
2) по результатам рассмотрения заявок отклонены все заявки.
Случаи отмены проведения отбора не предусмотрены.»; 
пункт 3.1 изложить в следующей редакции:
«3.1. Предоставление субсидии получателю субсидии осуществляется 

после проверки соответствия получателя субсидии по состоянию на дату 
не ранее первого числа месяца заключения соглашения следующим 
требованиям:

1) получатель субсидии не является иностранным юридическим лицом, 
в том числе офшорной компанией, а также российским юридическим лицом, 
в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного 
(через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 
процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской 
Федерации);

2) получатель субсидии не находится в перечне организаций 
и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности 
к экстремистской деятельности или терроризму;

3) получатель субсидии не находится в составляемых в рамках 
реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом 
Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета 
Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных 
с террористическими организациями и террористами или с распространением 
оружия массового уничтожения;



7

4) получатель субсидии не получает средства из краевого бюджета 
на основании иных нормативных правовых актов края на цели, установленные 
пунктом 1.3 Порядка;

5) получатель субсидии не является иностранным агентом в соответствии 
с Федеральным законом № 255-ФЗ;

6) получатель субсидии, являющийся юридическим лицом, не находится 
в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме 
присоединения к юридическому лицу, являющемуся получателем субсидии, 
другого юридического лица), ликвидации, в отношении него не введена 
процедура банкротства, деятельность получателя субсидии не приостановлена 
в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, 
а получатель субсидии, являющийся индивидуальным предпринимателем, 
не прекратил деятельность в качестве индивидуального предпринимателя.

Проведение министерством проверки на соответствие получателя 
субсидии требованиям, указанным в подпунктах 1-6 настоящего пункта, 
осуществляется в течение 5 рабочих дней, следующих за днем размещения 
протокола подведения итогов отбора, предусмотренного пунктом 2.12 
Порядка, в следующем порядке:

сведения о соблюдении получателем субсидии требований,
установленных подпунктом 6 настоящего пункта (за исключением сведений 
о неприостановлении (приостановлении) деятельности получателя субсидии 
в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации), 
проверяются министерством посредством межведомственного взаимодействия 
с территориальным органом Федеральной налоговой службы, в том числе 
в форме электронного документа с использованием единой системы 
межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней 
региональных систем межведомственного электронного взаимодействия;

сведения о соблюдении получателем субсидии требований,
установленных подпунктами 2, 3 настоящего пункта, проверяются
министерством с использованием общедоступных сведений, размещенных 
на официальном сайте Федеральной службы по финансовому мониторингу 
в сети Интернет;

сведения о соблюдении получателем субсидии требований,
установленных подпунктом 5 настоящего пункта, проверяются министерством 
с использованием общедоступных сведений, размещенных на официальном 
сайте Министерства юстиции Российской Федерации в сети Интернет.

Сведения о соблюдении получателем субсидии требований,
установленных подпунктами 1, 4, 6 (в части сведений о неприостановлении 
(приостановлении) деятельности получателя субсидии в порядке,
предусмотренном законодательством Российской Федерации) настоящего 
пункта, указываются в заявлении.

Для подтверждения соответствия требованиям, установленным 
подпунктом 6 настоящего пункта (за исключением сведений 
о неприостановлении (приостановлении) деятельности получателя субсидии 
в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации),



8

получатель субсидии по собственной инициативе при направлении 
подписанного соглашения представляет выписку из единого государственного 
реестра юридических лиц или единого государственного реестра 
индивидуальных предпринимателей по состоянию на дату не ранее первого 
числа месяца заключения соглашения.

Условием предоставления субсидии является заключение Соглашения 
между министерством и победителем отбора.»;

абзац первый пункта 3.2 изложить в следующей редакции:
«3.2. Соглашение, а также дополнительные соглашения к нему 

заключаются по типовым формам, утвержденным приказом министерства 
финансов Красноярского края от 07.02.2024 № 17 «Об утверждении типовой 
формы соглашения (договора) о предоставлении из краевого бюджета 
субсидии, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам 
(далее -  типовая форма).»;

дополнить пунктами 3.3.1, 3.3.2 следующего содержания:
«3.3.1. При реорганизации получателя субсидии, являющегося 

юридическим лицом, в форме слияния, присоединения или преобразования 
в соглашение вносятся изменения путем заключения дополнительного 
соглашения к соглашению в части перемены лица в обязательстве с указанием 
в соглашении юридического лица, являющегося правопреемником.

При реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим 
лицом, в форме разделения, выделения, а также при ликвидации получателя 
субсидии, являющегося юридическим лицом, или прекращении деятельности 
получателя субсидии, являющегося индивидуальным предпринимателем 
(за исключением индивидуального предпринимателя, осуществляющего 
деятельность в качестве главы крестьянского (фермерского) хозяйства 
в соответствии с абзацем вторым пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса 
Российской Федерации), соглашение расторгается с формированием 
уведомления о расторжении соглашения в одностороннем порядке и акта 
об исполнении обязательств по соглашению с отражением информации 
о неисполненных получателем субсидии обязательствах, источником 
финансового обеспечения которых является субсидия, и возврате 
неиспользованного остатка субсидии в краевой бюджет;

при прекращении деятельности получателя субсидии, являющегося 
индивидуальным предпринимателем, осуществляющим деятельность 
в качестве главы крестьянского (фермерского) хозяйства в соответствии 
с абзацем вторым пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса Российской 
Федерации, передающего свои права другому гражданину в соответствии 
со статьей 18 Федерального закона «О крестьянском (фермерском) хозяйстве», 
в соглашение вносятся изменения путем заключения дополнительного 
соглашения к соглашению в части перемены лица в обязательстве с указанием 
стороны в соглашении иного лица, являющегося правопреемником.

3.3.2. В случае если размер субсидий j -й организации, указанный 
в приказе о распределении субсидий и в Соглашении, меньше, чем В)отбор,



9

министерство в течение 5 рабочих дней с даты доведения дополнительных 
бюджетных ассигнований министерству в текущем финансовом году на цель, 
указанную в пункте 1.3 Порядка, за исключением случая выделения 
дополнительных бюджетных ассигнований, указанных в пункте 2.17 Порядка, 
вносит изменения в приказ о распределении субсидий и заключает 
с получателем субсидии дополнительное соглашение к Соглашению.

В случае невозможности предоставления субсидий в полном объеме 
в текущем финансовом году в связи с недостаточностью лимитов бюджетных 
обязательств субсидии предоставляются получателю субсидии, с которым 
заключено Соглашение в текущем финансовом году, в очередном финансовом 
году без повторного прохождения отбора.

Для получения субсидии в очередном финансовом году без повторного 
прохождения отбора получатель субсидии должен соответствовать следующим 
требованиям:

на дату формирования выписки из Единого государственного реестра 
юридических лиц получатель субсидии -  юридическое лицо не должен 
являться иностранным юридическим лицом, в том числе офшорной компанией;

на дату формирования выписки из Единого государственного реестра 
юридических лиц получатель субсидии -  юридическое лицо, за исключением 
акционерного общества, имеющего двух и более участников (акционеров), 
не должен являться российским юридическим лицом, в уставном (складочном) 
капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия 
офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное 
не предусмотрено законодательством Российской Федерации);

на дату формирования выписки из реестра акционеров получатель 
субсидии -  акционерное общество, имеющее двух и более участников 
(акционеров), не должен являться российским юридическим лицом, в уставном 
(складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих 
лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов 
(если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации);

на дату представления в министерство справки, указанной в абзаце 
пятнадцатом настоящего пункта, получатель субсидии не должен получать 
средства из краевого бюджета на основании иных нормативных правовых актов 
Красноярского края на цель, указанную в пункте 1.3 Порядка;

на дату представления в министерство документа, указанного в абзаце 
шестнадцатом настоящего пункта, или рассмотрения министерством 
представленных документов -  не находиться в перечне организаций 
и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности 
к экстремистской деятельности или терроризму;

на дату представления в министерство документа, указанного в абзаце 
семнадцатом настоящего пункта, или рассмотрения министерством 
представленных документов -  не находиться в составляемых в рамках 
реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом 
Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета 
Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных



10

с террористическими организациями и террористами или с распространением 
оружия массового уничтожения;

на дату представления в министерство документа, указанного в абзаце 
семнадцатом настоящего пункта, или рассмотрения министерством 
представленных документов -  не являться иностранным агентом 
в соответствии с Федеральным законом № 255-ФЗ.

Для получения субсидий в очередном финансовом году без повторного 
прохождения отбора получатель субсидии в срок не позднее 25 января 
очередного финансового года направляет в министерство заявление 
о предоставлении ему субсидии без повторного прохождения отбора, 
составленное в произвольной форме, и прилагает к нему следующие 
документы:

выписку из Единого государственного реестра юридических лиц 
или выписку из Единого государственного реестра индивидуальных 
предпринимателей, полученную получателем субсидии не ранее 20 рабочих 
дней до даты ее представления в министерство (представляется по инициативе 
получателя субсидии);

справку, составленную в произвольной форме, подписанную 
руководителем или лицом, исполняющим функции единоличного 
исполнительного органа получателя субсидии, либо представителем получателя 
субсидии, и скрепленную печатью получателя субсидии (при наличии), 
содержащую заверение о том, что получатель субсидии не является российским 
юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого 
или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний 
в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено 
законодательством Российской Федерации) (представляется получателем 
субсидии, являющимся юридическим лицом);

выписку из реестра акционеров на каждого участника (акционера) 
по состоянию на дату не ранее 20 рабочих дней до даты ее представления 
в министерство (представляется получателем субсидии, являющимся 
акционерным обществом, имеющим двух и более участников (акционеров);

справку, подтверждающую, что на дату ее представления в министерство 
получатель субсидии не является получателем средств из краевого бюджета 
на основании иных нормативных правовых актов на цель, указанную 
в пункте 1.3 Порядка, составленную в произвольной форме, подписанную 
руководителем или лицом, исполняющим функции единоличного 
исполнительного органа получателя субсидии -  юридического лица, 
получателем субсидии -  индивидуальным предпринимателем либо 
представителем получателя субсидии и скрепленную печатью получателя 
субсидии (при наличии) (представляется по инициативе получателя субсидии);

сведения об отсутствии в отношении получателя субсидий информации 
в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются 
сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму 
(представляются по инициативе получателя субсидии);



11

сведения об отсутствии в перечне организаций и физических лиц, 
в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской 
деятельности или терроризму, в перечнях организаций и физических лиц, 
связанных с террористическими организациями и террористами или 
с распространением оружия массового уничтожения, составляемых в рамках 
реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом 
Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета 
Безопасности ООН (представляются по инициативе получателя субсидии);

сведения об отсутствии в отношении получателя субсидии информации 
в реестре иностранных агентов (представляются по инициативе получателя 
субсидии).

Рассмотрение документов осуществляется министерством с использованием 
открытых и общедоступных сведений, содержащихся в едином государственном 
реестре юридических лиц, Едином государственном реестре индивидуальных 
предпринимателей, получаемых министерством в электронном виде, 
с использованием информации, размещенной на официальном сайте Федеральной 
налоговой службы в сети Интернет по адресу www.nalog.ru.

В случае непредставления получателем субсидии документа, указанного 
в абзаце пятнадцатом настоящего пункта Порядка, министерство 
в течение 3 рабочих дней, следующих за днем окончания срока, указанного 
в абзаце одиннадцатом настоящего пункта Порядка, в порядке 
межведомственного информационного взаимодействия направляет 
межведомственный запрос в министерство финансов Красноярского края 
о представлении соответствующей информации.

В случае непредставления получателем субсидии документов, указанных 
в абзацах шестнадцатом -  семнадцатом настоящего пункта, министерство 
в течение 3 рабочих дней, следующих за днем окончания срока, установленного 
в абзаце одиннадцатом настоящего пункта, осуществляет проверку 
соответствия получателя субсидии с использованием информации, 
размещенной на официальном сайте Федеральной службы по финансовому 
мониторингу в сети Интернет по адресу: www.fedsfm.ru, с распечаткой 
сведений, оформленных скриншотами экрана монитора.

В случае непредставления получателем субсидии документов, указанных 
в абзаце восемнадцатом настоящего пункта, министерство в течение 3 рабочих 
дней, следующих за днем окончания срока, установленного в абзаце 
одиннадцатом настоящего пункта, осуществляет проверку соответствия 
получателя субсидии с использованием информации, размещенной 
на официальном сайте Министерства юстиции Российской Федерации в сети 
Интернет по адресу: www.minjust.gov.ru, с распечаткой сведений, оформленных 
скриншотом экрана монитора.

Документы и сведения, полученные министерством в соответствии 
с настоящим пунктом, приобщаются к заявлению о предоставлении субсидии 
без повторного прохождения отбора.

По результатам рассмотрения документов министерство не позднее 
10 рабочих дней со дня их поступления в полном объеме, включая документы,

http://www.nalog.ru
http://www.fedsfm.ru
http://www.minjust.gov.ru


12

полученные посредством межведомственного информационного 
взаимодействия, принимает решение о предоставлении субсидии без 
прохождения отбора или об отказе в предоставлении субсидии без 
прохождения отбора в форме приказа министерства.

Основаниями для принятия решения об отказе в предоставлении 
субсидии без прохождения отбора являются:

несоответствие получателя субсидии требованиям, указанным в абзацах 
четвертом -  десятом настоящего пункта;

несоответствие представленных документов требованиям, указанным 
в абзацах двенадцатом -  восемнадцатом настоящего пункта;

недостоверность представленной получателем субсидии информации; 
представление получателем субсидии документов, указанных в абзацах 

двенадцатом -  восемнадцатом настоящего пункта, с нарушением срока, 
установленного абзацем одиннадцатым настоящего пункта.

Перечисление средств субсидий на погашение неисполненных 
бюджетных обязательств Красноярского края за отчетный финансовый год 
осуществляется не позднее 30 июня года принятия решения о предоставлении 
субсидии без прохождения отбора в размере, не превышающем задолженность, 
определенную по итогам представленной в министерство победителями отбора 
и (или) повторного отбора дополнительной отчетности за отчетный 
финансовый год, предусмотренной в Соглашении в соответствии с абзацем 
десятым пункта 4.1 Порядка.»;

в абзаце первом пункта 3.5 слова «660049, Красноярский край, 
г. Красноярск, пр. Мира, д. 10» заменить словами «660075, Красноярский край, 
г. Красноярск, ул. Заводская, д. 14»; 

в пункте 4.1:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«4.1. Для подтверждения достижения значения результата 

предоставления субсидии получатель субсидии ежеквартально в срок 
не позднее 14-го рабочего дня месяца, следующего за отчетным кварталом, 
представляет в министерство отчет о достижении значения результата 
предоставления субсидии (далее -  Отчет).»;

в абзаце втором слова «660049, Красноярский край, г. Красноярск, 
пр. Мира, д. 10» заменить словами «660075, Красноярский край, г. Красноярск, 
ул. Заводская, д. 14»;

абзац десятый исключить; 
в приложении № 1:
в абзаце четырнадцатом слова «в пункте 1,5 Условий и порядка 

предоставления субсидий на компенсацию выпадающих доходов организаций, 
возникающих в результате применения льготных тарифов на подвоз питьевой 
воды, порядка и сроков представления получателями субсидий отчетности» 
заменить словами «в пункте 2.1 Порядка предоставления субсидий 
на компенсацию выпадающих доходов организаций, возникающих в результате 
применения льготных тарифов на подвоз питьевой воды и проведения отбора 
получателей указанных субсидий».



13

2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования.

выи заместитель 
рнатора края -  
седатель 

вительства края С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru

